
МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РСФСР

(МИНЗДРАВ РСФСР)

101474, ГСП-4, Muck в*, К-55, Ва дамский в « „  
Лом 18—20
Телеграфный адрес: Москва, К-65, Роснннмраа 
Телетайп: t 12075, Ради*
Тел. 289-30 65

Г  1

(Главным государственным оав«тар4 
яым врачам АССР, краев, областей, 
г г . Ыооквы в Лавввграда.

Канистрам адравоохраясная АССР, 
8аввдочнм врйойжадраяотдеваю

Иннвотсротво адравоохраясная РС4СР направлявт для руководства 
вополввввя орвкаа К 1340 от 4 октября 1986 года Минздрава СССР.

НАЧАЛЬНИК ГЛАВНОГО 
САН8ПИДУПРАШНИЯ

Л.Н.БЕЛЯЕВ

энергоэффективность

http://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie.html


МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СССР

П Р И К А З

04 октября  1 9 8 6г . »  1340

О введение в д ей стви е  са н и та р н о- 
ги ги ен ически х норм СанПиН 
4 2 - I 2 9 - I 1 -4 1 4 0 -8 6  "Л аборатории 
радиоизотопной  ди агн ости ки " к 
СанПиН 4 2 -I 2 9 - I T -4 0 9 0 -8 6  
"Р ен тген ол оги чески е  отделения 

(каби н еты )"

В целях дальнейш его улучшения усл ови й  труда медицинского 
персонала и обеспечени я  б езоп а сн ости  пациентов»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Ввести  в д ей ств и е  Общесоюзные сан и тарн о-ги ги ен и чески е  и 
сан и тарн о-проти воэпи дем и ческие правила и нормы:

I . I .  СанПиН 4 2 - I 2 9 - I 1 -4 1 4 0 -8 6  "Л аборатории радиоизотопной 
ди а гн ости ки . С анитарно-гигиенические нормы" (приложение 2 ) .

1 * 2 . СанПиН 4 2 - I 2 9 - 1 1 -4 0 9 0 -8 6  "Р ен ген ологи чески е отделения 
(к а б и н еты ). С ан итарно-гигиенические нормы" (приложение I ) .

2 .  Министрам здравоохранения союзных и автономных республик» 
руководителям  орган ов  и учреждений здравоохранения об есп еч и ть  
выполнение введенных нормативных д ок ум ен тов .

3 .  Контроль з а  выполнением н астоящ его приказа возлож ить на 
Главное сан и тарн о-эп и дем и ол оги ческое управление Минздрава СССР 
(А .И .З аи чен хо» 0 . Г .П ол ьски й ).

Первый зам ести тел ь  
министра О.П.Щепин



Приложение 0  I 
к приказу Минздрава РСФСР 

ГЕРБ СССР от 4 .1 0 ,8 6  »  1340

Общесоюзные санитарно-гигиенические и 
санитарно-противоэпидемические правила 
и нормы

РЕНТГЕНОЛОГИЧЕСКИЕ ОТДЕЛЕНИЯ (КАБИНЕТЫ). 

САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРНЫ.

СанПиН 4 2 -1 2 9 -11 -4 0 9 0 -8 6

Издание официальное.

Министерство здравоохранения СССР

Москва -  1986



2

Разработаны: А.И.Зайченко, О.Г.Польский, Ю.Д.Васильев -

Министерство здравоохранения СССР;

И.П.Коренхов, Н.Н.Гладких -

Центральный ордена Ленина институт усовершенствования врачей 
Минвдрава СССР.

Р.В.Ставицкий, Э.Г.Чикирдин, С.В.Ройков -

Мооковский научио-иосдедовательский рентгено-радиологический 
институт Минвдрава РСФСР.

А.Ф.Цыб, В.А.Куликов, В.Г.Воронов -

Научно-исследовательский институт ыедвцинской радиологии АМН СССР,

С.А.Бублий, И.О.Вайтрауб -

Московская городская санктарно-апндеыкологическая станция. 

А.Б.Чопорняк -

Институт государства и права Академии неук СССР.



3

Общесоюзные сан и тарн о-ги ги ен и чески е и сан и тар н о- 
противоэпидем ические правила и нормы

Р ен тген овски е отделения (кабинеты ) СакПиН 4 2 - I 2 9 - I 1 -4 0 9 0 -8 6

С анитарно-гигиенические нормы. ввод я тся  на всей  т ер р и то ­
рии СССР с  момента издания.

Настоящие нормы разработаны  и утверждены на о сн ов е  Положения 
о госуд а р ствен н ом  санитарном н адзоре  в СССР ( п . 7 . а . ) ,  утверж ден­
н о го  постановлением  С овета Министров СССР о т  3 1 .0 5 .7 3  JP 3 6 1 .

Нарушение сан и тарн о-ги ги ен и чески х и сан итарно-противоэпидем и­
ч еск и х  правил и норм влечет дисциплинарную, административную или 
уголовную  о т в е т с т в е н н о с т ь , а со о т в е т ст в и и  с  за к он од а тел ьством  
Союза ССР и союзных республик ( с т а т ь я  1 6 ) .

Государственны й санитарный н адзор  за  соблюдением са н и та р н о - 
ги ги ен ически х и сан и тарн о-проти воэпи дем и ческих правил к норм 
государственны ми органами, а также всеми предприятиями, учреж де­
ниями и организациями, должностными лицами и гражданами в озл а га ­
е т с я  на органы и учреждения санитарн о-эпи дем иол оги ческой  службы 
М инистерства здравоохранения СССР и м инистерств здравоохранения 
союзных республик (с т а т ь я  1 9 ) .  (Основы за к он од а тел ьства  Союза 
ССР и союзных республик о  здравоохран ен и и , утвержденные Законоы 
СССР от  19 декабря  1969 г .  и введенные в д ей ств и е  о  I  июля 
1970 г . ) .

В целях охраны зд ор ов ь я  населения в СССР устан авливаю тся  
сан и тарн о-ги ги ен и чески е  нормы для р ен тген овски х  отделений  и 
к а би н етов .

Разреш ается размножать в 
необходимом к ол и ч еств е .

П ерепечатка
воспрещ ена.



4

Утверждаю

Главный государственны й 
санитарный врач СССР

П .Н .Б ургасов

РЕНТГИОЛОШЧЕСКИЕ ОТДЕЛЕНИЯ (КАБИНЕТЫ). 

САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ НОРМЫ

I .  Общие положения

I Л . Настоящие нормы р а с п р о с т р а н я т с я  на проектирование, 
с тр ои тел ь ств о  и реконструкцию рен тген овски х отделений (к а б и н е т о в ), 
предназначенных для рентгенодиагностики и рен тген отерапи и , 
независимо о т  их ведомственной принадлежности. Б настоящем документе 
учтены требования Норм радиационной безоп а сн ости  -  НРБ-76.

1 .2 .  Нормы не распространяю тся на передвижные рен тген овски е 
кабинеты, размещенные в автомашинах, прицепах, железнодорожных 
вагон ах и других  транспортных ср е д с т в а х , на временно устанавливаемые 
флюорографические и полевые кабинеты, а  также на кабинеты ветерина­
рии, экспериментальные кабинеты к испытательные полигоны.

1 .3 .  О тветствен н ость  ва  соблюдением требований настоящих норм
в рен тген овски х отделениях (к аби н етах ) н есет  администрация учрежде­
ния. При р а зр а ботк е  проекта-проектн ая  и утверждающая проект 
организации.

2* Опасные и вредные факторы

2 Л .  При проектировании стационарной защиты допустимые уровни 
излучения должны выбираться с  учетом  категории облучаемых лиц ( т е б л )

Таблица I

Расчетные предельно допустимые уровни излучения (РОДУ)

К атегория облучаемых лиц, находящихся за  
радиационной защитой
Персонал р ен тген овского  кабинета (категори я^А } 1 ,7
Персонал других подразделений лечебно-проф илактического 
учреждения и р ен тген овского  отделения (к а тегор и я  Б) 0 ,1 2
Пациенты и население 0^03



5

Примечание,

-  Уровни излучения устан авливаю тся  на внешней п овер хн ости  
защиты для ф актического расстоян и я  от  р ен тген ов ск ого  излучателя до 
е т о й ш в е р х н о ст и  и е г о  ф актической ориентации.

-  Р асчет стационарной защиты рен тген оди агн ости чески х  каби н етов , 
предназначенных для размещения р ен тген овски х  излучателей с  
номинальным напряжением 90 кВ и выше, должен проводи ться  на одинако­
вые ф и зи ко-техни чески е усл ови я  -  100 кВ, 2 мА. Для излучателей  с  
номинальным напряжением менее 90 кВ (маммография, дентальные снимки) 
р а сч ет  должен проводи ться  на номинальное напряжение и анодный ток  
0 , 2  мА. Для излучателей  компьютерных томограф ов р а сч ет  должен 
п ров од и ться  на 125 кВ, 0 ,2  мА.

-  Р асчет стационарной защити рен тген отер ап евти чески х  кабин етов 
должен п ров оди ться  на номинальные значения ан одного напряжения и 
ток а  трудки р е н тге н о в ск о го  аппарата .

2 . 2 .  При эксплуатации кабинетов должны и сп ол ь зов а ть ся  предельно 
допустимы е уровни излучения, приведенные в таблица 2 .

Таблица 2

П редельно допустимые уровни излучения (ПДУ)

К атегори я  облучаемых лиц, находящихся за  
радиационной защитой JK
П ерсонал р е н тге н о в ск о го  кабинета (к а тегор и я  А) 3 ,4
П ерсонал д р уги х  подразделений ЛПУ и 
р е н т ге н о в с к о го  отделения (к а тегор и я  Б) 0 ,2 4
Пациенты и население 0 ,0 6

т  установлены  для работы  рен тген овской  аппаратуры в 
непрерывном режиме (п росвечи ван и е) при усл ов и ях , указанных в 
таблице 3 .



6 Таблица 3

Ф изико-технические усл ови я  работы р ен тген овской  
аппаратуры в непрерывном режиме.

Р ен тген овская  аппаратура
1 Р абочая \ 
1 н а гр у зк а , J 
1ы А .м и н /над .(

Анодное 
напряжение, 

кВ

Рентгенофлюорографический аппарат 4000 100
Р ен тген оди агн ости чески й  аппарат с  поворотным 
столом -ш тативом  и столом  снимков 2000 100
Р ен тген оди агн ости чески й  аппарат с  поворотным 
стол ом -ш тати вом , другая аппаратура для 
просвечивания и прицельных снимков 1000 100
Р ентген оди агн ости чески й  аппарат с о  стол ом  
сним ков, другая  аппаратура для снимков 1000 100
Рентгеновский  компьютерный томограф  для 
головы  и в с е г о  тела 200 100
Р ен тген оди агн ости чески й  аппарат для 
маммографии 1000 50
Р ен тген оди агн ости чески й  дентальный аппарат 200 50
Панорамный том ограф , аппарат для панорамной 
рентгенографии 200 90
Г ен тген отерап евткчески й  аппарат 2 0 0 0 Л ном Номинальнсх

Пример. Во флюорографическом кабинете при измерении в режиме 
ТОО кВ, 20 мА мощность экспозиционной дозы  на рабочем  м есте  
персонала составл ял а  5 ,0  м Р /ч . П ревш ей  ли ПДУ?

Р а сч ет . Рабочая н агрузка кабинета со ста в л я ет  4000 м А .м и н /н едел я. 
Д лительность нахождения персонала в кабинете 2000 мик/неделю 
(НО рабочих ч а сов  в н едел ю ). О тсода расчетный ток  трубки 4 0 0 0 :2 0 0 0 »
* 2 мА. Измерительный ток  превышает расчетный в 2 0 :2 »  10 р а з . П оэтому 
полученную мощность дозы также сл ед у ет  разделить в 10 раз -  5 ,0 :1 0 »
» 0,5  м Р /ч . О твет : ПДУ не п ревьвен .

2 .3 .  Предельно допустимые концентрации вредных вещ еств в возд у х е  
кабинетов не должны п р ев ш а ть  значений , приведенных в таблице 4 .



У Таблица 4

Предельно допустимые концентрации примесей 
в в оз д у х е .

\Предельно допустимые концентрации, мг/м*^
В е щ е с т в о (Кабинет эл е к т р о р е н тге н о - 

I графин
1
| Остальные кабинеты

Стирол 5 не норм ируется
Пары толуола 50 не нормируется
Пары ац етон а 200 не норм ируется

Примечание. Наличие в в озд у х е  кабинетов озон а  я оки сл ов  a B o fa , 
а  Танке свинцовой  пыли на п ов ер х н остя х  оборудования и стен а х  
св и д етел ьствую т о  нарушении режимов работы  вентиляции и са н и та р н о- 
ги ги ен ически х требований  к убор к е  помещений кабин ета .

2 * 4 . Тем пература эл ем ентов р ен тген овской  аппаратуры кабин етов 
не должка превышать значенийv приведенных в таблице 5 .

Таблица 5

П редельно допустим ая тем пература эл ем ен тов .

Э л е м е н т ы | Тем пература, °С

Вводимые в п ол ости  тела 50
Доступные для прикосновения 60
Корпус р ен т ге н о в с к о го  излучателя 7 0

2 . 5 .  У ровень щума на рабочи х м еста х  персонала рен тген овски х  
кабин етов н е должен п р е в ш а ть  значений» приведенных в "Санитарных 
нормах допустимых уровн ей  тут на рабочи х м еста х " -  f  3 2 2 3 .



8

3 .  П роектирование р е н т ге н о в с к и х  отделен и й  
(к а б и н е то в )

3 .1 *  Р ен тген ов ск и е  отделен и я  (к а би н еты ) не долины разм ещ аться  
*  жилых зданиях и д етск и х  учреж дениях.

3 . 2 .  Процедурные р ен тген ов ск и х  к аби н етов  не должны разм ещ аться  
н ад  палатами для беременных и д е т е й .

3 . 3 .  Р ен тген ов ск и е  отдел ен и е и кабинеты  не должны разм ещ аться  
в подвальном  и цокольном а т а к а х , при располож ении пола ц ок а д ьн ого  
этаж а ниже планировочной отм етки  тр о т у а р а  или отм остк и  б о л е е  чем 
на 0 , 5  м .

3 . 4 .  В ы сота р ен тген ов ск и х  к аби н етов  должна бы ть не м енее 3  м . 
В ы сота р е н тге н о в ск и х  кабин етов  с  н еста н д ар тн ой  ап п аратур ой  должна 
у ст а н а в л и в а т ь ся  в зав и си м ости  о т  р а зм ер ов  аппаратуры .

3 . 5 .  Отношение ширины к гл у би н е проц едурн ой  р е н т ге н о в с к и х  
к а б и н етов  не должно прож ивать 1 : 1 , 5  ( 1 , 5 : 1 ) .

3 . 6 .  Ширина полотна д в ер ей  в процедурную  р е н тге н о в ск и х  отд ел ен и й  
и к а би н етов  должен быть не м енее зн а ч ен и й , приведенных в табли ц е 6 .

Таблица 6

Н абор и площадь помещений к а би н етов  в р ен тген ов ск ом
отделении

М» !
п /п ' Наименование помещения ! Площадь не 

?м енее* м*
J L 1 - _____ 2 ! Э

I ,  Р ен тген од и а гн ости ч еск и е  кабинеты  для общих 
и ссл ед ов а н и й .

-  процедурная с поворотным стол ом -ш та ти вом  сгов ор отк ы м
стол ом -ш тати вом  с о  штативом снимков (кол он н а  с  34
и зл уча тел ем ) и стой к ой  для снимков

-  процедурная с  п ов ор от  ю л  с т о л о м -в т а т н в о м , стол ом
снимков с  при ставкой  для том огр аф и и , ш тативом 4 5
сн и м ков , стой к ой  для сн и м ков , с  р е :п тен оки м огр аф ом  
или рентгеноаолиграф ом

-  процедурная с о  стол ом  нимков с  п р и став кой  для
том ограф и и , штативом сн и м к ов , стой к ой  для сн и м ков , 24
с  рентгенокимограф ом или ретгенополм граФ ом



9

J U ______________________________________2____________________________________ ! _ J U

-  комната управления 10
-  ф отолаборатория на один кабинет 10
-  ф отолаборатория на два кабинета 12
• комната врача на один кабинет 10
• комната врача на два кабинета 14
-  туал ет  для пациентов (в  кабинетах для исследования

ж елудочно-киш ечного т р а к т а ) .  1 ,6 x 1 , !

2 .  Рентгенофлюорографический кабинет

-  процедурная 20
-  раздевальная (в  кабинете для м ассовы х обследован и й ) 15
-  ожидальная (в  кабинете для м ассовы х обследован ий) 15
-  ф отолаборатория  6

3 .  Рентгеномаммографический кабинет

-  процедурная 10
-  процедурная спецметодик (д л я  сп ец , каби н етов) 12
• ф отолаборатория 10
~ комната врача 10

4 .  Р ен тген остом атологи чески й  кабинет

-  процедурная с  аппаратом для панорамной рентгенограф ии 10
-  процедурная с  панорамным томографом 10
-  комната управления 6
-  ф отолаборатории  6

5 .  Р ен ггекоур ол оги чеохи й  кабинет

-  процедурная с о  сливом (рен тген ооперац и оккал ) 34
-  комната управления 10
-  ф отолаборатория 10
*  комната врача 10



10

J ___!_______________________________________ 2____________________________________ !_____ з _

6 . Кабинет компьютерной р ен тген овской  томографии

-  процедурная 34
* комната управления 15
-  компьютерная 18
-  ген ераторная  15
-  просм отровая  12
• ф отолаборатория 12
-  комната врача 10
-  туал ет для пациентов I f 6 x 1 ,1

7 .  Рентгенооперационный блок  для и сследования  
сердца и крупных с о с у д о в

-  рентгеноолерационная 4 8
-  комната управления 25
-  предоперационная 14
-  стерилизационная 10
-  комната временного пребывания больных п осл е  и сследован и я  12
-  ф отолаборатория 10
-  комната просм отра снимков 15

8* Рентгеноолерационный блок для исследования 
легких

-  рентгенооперационная 48
-  комната управления 15
-  предоперационная 10
-  стерилизационная 10
-  микроскопная 10
-  ф отолаборатория 10
-  комната личной гигиены персонале 5
-  комната хранения гр я зн ого  бел ья  4
• кладовая запасных ч а стей  8
-  комната просм отре снимков 15
*  кабинет враче 10



l l

I 1 ..............- .... 2 1 . з

9 .  Кабинеты дистанционной рентгенотерапии

-  процедурная 24
-  комната управления 15
-  комната врача (см отр ов а я ) 10

1 0 . Кабинет контактной  рентгенотерапии

-  процедурная 24
-  комната управления 15

комната врача (см отр ов а я ) 10

Общие помещения р е н тген ов ск ого  отделения

и . Кабинет заведующ его 12
1 2 . Комната персонала 3 ,2 5  на 

I человек!
1 3 . Комната просм отра снимков 15
1 4 . Кабинет для приготовления бармя 4
1 5 . Ожидательная 4 , 8  на 

1 кабинет
1 6 . Материальная 10
1 7 . Кладовая запасных ч а стей 8
1 8 . Кладовая предметов уборки 4
1 9 . Комната личной гигиены персонала 5
2 0 . Помещение временного хранения рен тген овской  пленки 

(н е  б ол ее  100 к г ) 6
2 1 . Т уалет для больных и персонала I ,6 x 1 ,1

Примечания.

Мвлогвбяритный рентгеновский аппарат о напряжением до 60 кВ для 
снимков аубов и машюграфии допускается устанавливать в процедурной, 
мочадь которой соответствует даннш таблицы*



12

-  В р ен тген ов ск и х  отделениях я кабинетах должна бы ть предусм отрен а 
неавтономная приточно-вьггяжная вентиляция о  механическим побуж дением. 
Е стеств ен н а я  вентиляция должна разреш аться  в помещениях для хранения 
рен тген огр ам м , инвентаря и запасны х ч а с т е й .

• В оздух должен п одаваться  н еп оср ед ствен н о в верхнюю зон у  помещения 
р ен тген ов ск и х  каби н етов . В оздух должен удал я ться  из д в у х  з о н : 2 /3  объема 
из верхней «  Г З  иа нижней зоны помещений.

-  До реконструк;Д|И должно д о п у ск а ть ся  (в  виде исключения) 
функционирование рен тген овски х кабин етов б е з  комнат управления и при 
площади помещений ниже требуемой д о  20 процентов*

3 . 0 .  Площадь рен тген овски х кабин етов  в д р уги х  отделен и ях должна 
бить не менее значений , приведенных в таблице У.

Таблица 7

Набор и площадь помещений кабинетов в д руги х  
отделениях

Наименование помещения [ Плдцадь,

2 ! 3

Приемное отделен и е

f . Р ен тгеяоди агн ости чески й  кабинет по т а б л , б
2. Ф отолаборатория 10
3. Комната для хранения передвиж ного р е н тге н о в ск о го  

аппарата 10

Р ентгеновский б ок с  инфекционных отделений

I . Тамбур при входе в б о к с 2
? . Шлюз при входе  в б о к с 2
3 . Ожидательная 10
4 . Туалет при ожидательной 1 ,6  х  1 ,1
Г». Процедурная ПО « б Л .  б
(к Комната управления 10
'7 Ф отолаборатория 10
0 . Комната врача 10



13

I_!___________________ 2________________ i з

Кабинет планирования лучевой терапии (топом етрический)

I . Процедурная по та бл . 1
2 . Комната управления 15
3 . Комната приготовления бария 4
4 . Туалет 1 ,6  х  1 ,1
5 . Фотолаборатория 10
б . Комната врача (смотровая) Ю

3 .9 .  При расположении кабинетов айве п ер в ого  в т а т  в расстоянии д о  
соседн и х зданий более 50 и допускается  отсу т ств и е  радиационной зациты 
(ста в е н ь ) на окнах процедурной.

3 .1 0 .  Помещения рентгенооперационных, предоперационных и стерилиза­
ционных должны быть оснащены бактерицидными лампами.

З . П .  Относительная влажность воздуха в рентгеновских кабинетах 
должка приниматься в пределах 3 0 -8 0  процентов.

3 .1 2 .  Расчетные температура и кратность воздухообмена в помещениях 
рен тген овски х отделений и кабинетов должны приниматься по таблице 8 .

Таблица 8 .

Температура и кратность воздухообм ена.

Ш |
n /n j Наименование помещений

f

)Т ем лэ- 1 
Jретура !

К ратность
^ воздухообм ен а

! Op 1
Г С Г приток { въггляха

I f  . . . .  2  ______ Г з  1 4 L . 5

I .  Процедурные кабинеты рентгенотерапия 20 3 4
2* Рентгенооперациокные 22 12 10
3 . Стерилизационные 18 - 3
4* Процедурные рентгенодиагностических, 

топометрических, флюорографических 
кабин етов, раздевальные 20 3 4



14

I ! _ Z ______  I 3  1 4  , ! 5

5 . Процедурные рен тген остом атол огк чески х  
к а би н етов , комнаты управления, ф отолабо­ 10 3 4
ратори и .

6 .  Комнаты врачей, п ерсон ала , просмотра 
снимков 20 1 .5

7 .  Микроскопные 18 - 3
В. Комнаты личной гигиены 25 3 5
9 .  Кладовые и материальные 18 - 1 .5
10. Шлоэы в б ок са х 20 5 5 ,
I I .  Туалет 20 - 50 К3 v 

каждый
унитаз и 
п и ссу а р

■ч

3 .1 3 .  Общее освещ ение р ен тген овски х кабинетов должно выполняться 
закрытыми светильниками с  лампами накаливания.

3 .1 4 .  В кабинетах для рентгеноскопии должно быть предусм отрен о 
св е т о в о е  затем нение и адаптационное освещ ение, включаемое с  п ов ор отн ого  
етола-вгтатива аппарата.

3 .1 5 .  В рентгенооперациокнмх должно быть предусм отрено аварийное 
освещ ение для временного продолжения работ медперсонала*

З Л 6 . Освещ енность рабочих м ест в рен тген овски х отделен иях и 
кабинетах на ур овн е  60 см над полом ж вид источника с в е т е  (д .н .-л а м п ы  
накаливания, л • л • -хш и н есц ен тн ы е лампы) должны выбираться в с о о т в е т ст в и и  
с  данными таблицы 9 .

Таблица 9 .

Освещ енность рабочих м е ст .

М» 1
а/п[ Наименование помещения Юсвецен- 

(ность. лк
1Источник 
t света

I ! _________________ ____ 2______________ _________ L — 3--------■1____ 1 —
I .  Р ентгенооперационная, процедурная р ен тген о - 

ди агн ости чески х кабин етов 200 д л и
2 .  П редоперационная, процедурная р ен тген отер а п и ю *  

ческая  кабинетов
Флюорографический кабин ет, рентгеностом & толр- 
гический  кабинет, кабинет для приготовления 
бария

3 8
200
100

д«н«
л ,н .
л* л* 
Л .н .

3 ,



15

, I ! 2 » 3 1 4

4 . Рент генодиагностические кабинеты 50 х.н *
0смотровые комнаты 500

200
л .л .
л л ь

5. Комнаты врачей» персонала 300
150

л .л .
л.н*

7. Генераторная 100х
50х

л .л . 
л .н .

8. Помещение для гранения пленки (рен тген овской ) 75* 
30*

я . л .
л .н .

9 . Помещение для хранения запасных частей  и 
инструм ентов, белья , предметов ухода

30х л.н»

*Осввцвнность не уровне п о м .

СанПиН 42-129-11-4090-86

http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293825/4293825335.htm

